REQUERIMENTO Nº 51/2025

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art.
166, §1º, II do Regimento Interno, o presente Requerimento,
a ser encaminhado ao Senhor Prefeito.

Requeremos a manutenção do calçamento da subida do
morro de João Ferreira / Ribeirão de Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA

Diante da situação, solicitamos providências quanto ao
estado de conservação do calçamento do morro localizado
na Comunidade de João Ferreira.

O referido local encontra-se muito esburacado, dificultando
o tráfego de veículos e pedestres, além de representar riscos
à segurança e à integridade física dos moradores e
visitantes. A situação tem se agravado com o tempo,
especialmente em períodos de chuva, tornando o acesso
precário.

Contudo, solicitamos que sejam realizadas obras de
recuperação e nivelamento do calçamento, com a devida
correção dos buracos e reforço da estrutura, a fim de
garantir condições adequadas de mobilidade e segurança.

Sala das Sessões “Antônio José Cantarino”, 11 de agosto de
2025

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ac

d0
32

c7
-0

ab
5-

46
30

-a
5b

e-
77

11
c6

6d
54

62

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:10
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

PEDRO CARDOSO DE MORAIS
Vereador - PSD

REGISLAINE DE SOUZA ASSIS
Vereadora - PODE

MÁRCIO JÚNIOR DE SOUZA
Vereador - PSD

DAVIS CRISTIAN DE LANDA
Secretário

Vereador - PSB

LUIZ MÁRCIO DE CASTRO
Vereador - PP

RAMON TEIXEIRA BARBOSA
Vereador - PSB

RAFAEL ALBERTO MOURÃO
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PP

FAGNER FLORÊNCIO DOS SANTOS
Vice-presidente

Vereador - PODE

MELQUIADES TEODORO DOS ANJOS
Vereador - PODE

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Praça Carlos Chagas, nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
ac

d0
32

c7
-0

ab
5-

46
30

-a
5b

e-
77

11
c6

6d
54

62

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:10
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.